
Città di Minerbio

Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 12 /2024
DEL 18/10/2024

APERTURA DEL C.O.C. A SEGUITO DELL'ALLERTA METEO ROSSA NR 142/2024 
PER GRAVI CONDIZIONI IDRAULICHE

OGGETTO:

IL SINDACO

BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO:
APERTURA DEL C.O.C. A SEGUITO DELL'ALLERTA METEO ROSSA NR 142/2024 PER

GRAVI CONDIZIONI IDRAULICHE

IL SINDACO

CONSIDERATO che in data 18 ottobre 2024 e’ stata emanata l’allerta meteo 142/2024 colore
codice  rosso  dalle  00:00 di  sabato  19  ottobre  2024  per  criticità  idraulica,  nelle  zone
B1,B2,C1,C2,D1,F1,F2,F3;

DATO ATTO che le precipitazioni della notte tra il 17 e il 18 ottobre, concentrate sul settore
centrale della regione, hanno generato piene su Secchia, Panaro, Reno, Idice, Sillaro, con livelli
superiori alle soglie 2. Nella giornata di sabato 19 ottobre sono previste precipitazioni diffuse e
persistenti, anche associate a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità. I fenomeni si
estenderanno progressivamente da sud-est verso ovest nel corso della giornata, attenuandosi
durante  la  sera-notte.  Le  precipitazioni  previste  genereranno nuovi  innalzamenti  dei  livelli
idrometrici sui bacini del settore centro-orientale della regione già interessati dalle piene in
atto, con probabili superamenti delle soglie 3, e rapidi innalzamenti dei livelli idrometrici sui
bacini collinari del settore occidentale, con possibili localizzati superamenti della soglia 3.  

VISTO il  Piano  Intercomunale  di  Protezione Civile  approvato  in  Unione  Terre  di  Pianura  e
valevole  per  tutti  i  Comuni  aderenti,  che  definisce  linee  guida  e  procedure  univoche  da
adottare  per  tutte  le  amministrazioni  associate,  dando  comunque  rilievo  alle  peculiarità
territoriali e ai piani comunali.

CONSIDERATO  che  per  far  fronte  all’emergenza  è  necessario  attivare  il  centro  operativo
comunale (C.O.C.) coinvolgendo tutti i servizi interessati dalle emergenze di protezione civile in
ausilio  alla  popolazione  e  alla  struttura  operativa  locale  che  si  occupa  della  gestione
dell’emergenza;

CONSIDERATO che per l’attivazione delle funzioni previste nel Piano Intercomunale occorre
l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7
settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1166 del 21 giugno 2004 “Approvazione del protocollo
d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione di emergenza in materia di protezione
civile”; 

VISTA la  Legge Regionale  7  febbraio  2005, n.  1  “Norme in  materia  di  protezione civile  e
volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018;



ORDINA

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C). presso il  Comando di Polizia Locale del
Servizio  Associato  di  Baricella/Malalbergo/Minerbio,  sito  in  Baricella,  via  Roma  31,  con  il
compito di supportare il Sindaco, presidiato telefonicamente al n. 051-6622408.

L’attivazione  di  cui  sopra  avverrà  con  le  seguenti  funzioni  di  supporto  nel  rispetto  delle
procedure approvate presidiate dal referente o suo delegato:

Funzioni: 

 Tecnica e di pianificazione;
 Sanità;
 Volontariato;
 Materiali e mezzi;
 Servizi Essenziali e Attività Scolastica;
 Censimento danni a persone e cose;
 Telecomunicazioni;
 Strutture Operative e Viabilità;
 Assistenza alla popolazione;

DISPONE

1) La trasmissione della presente ordinanza a:

 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile
 Regione Emilia Romagna- Ufficio Protezione Civile
 Consulta del volontariato e Associazione di volontariato “Prometeo” 

2) Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al termine dell’emergenza (emissione
di codice verde da parte del competente servizio della Regione Emilia Romagna e assenza di
danneggiamenti nel territorio comunale) 

INFORMA

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60
(sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  oppure,  in  via
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120
(centoventi) giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la responsabile della Polizia
Locale associata


		2024-10-18T13:11:26+0200
	Roberta Bonori




